西南医科大学2025级研究生入学须知

2025级全体研究生：

西南医科大学热烈欢迎你们的到来！为保障大家学习生活的顺利开展，现将有关事项通知如下：

一、入学报到所需材料

（一）硕士研究生
1.研究生录取通知书原件；
2.本人二代身份证原件及复印件（正反面复印，1份）；
3.毕业证书、学位证书原件及复印件（各1份）；
4.思想政治素质和品德考核表原件（须加盖公章）；
5.临床医学专业学位非全日制本科毕业生提供：医师资格证和执业医师资格证原件及复印件（各1份）；
6.定向生提供：定向培养硕士研究生协议书盖章版原件（3份）；

7.一寸近期正面免冠照片（4张，用于粘贴学生证、研究生登记表等）；

（二）博士研究生

1.录取通知书原件；

2.硕士毕业证、学位证原件及复印件（各1份，同力硕士只提供硕士学位证原件及复印件）；

3.定向生提供：定向培养博士研究生协议书盖章版原件（3份）；

4.应届专业学位硕士提供：住院医师规范化培训合格证原件及复印件（1份）；如未取得合格证，可提供规培成绩合格证明原件及复印件（1份）；
5.一寸近期正面免冠照片（4张，用于粘贴研究生证、研究生登记表等）；

注：所有复印件请用A4纸复印，并按上述顺序整理。

二、入学报到后需领取材料

1.研究生培养指南1本/人、培养记录册2本/人、研究生证1本/人、科研/实验记录本1本/人、《西南医科大学研究生登记表》2份/人（上述资料在新生报到后由各院所到研究生院培养科领取后发放）；

2.研究生课表、研究生公共课选修课指南、分班名单（各院所自行印制发放）。

三、入学后需提交材料

请大家认真填写研究生证（贴好照片）及《西南医科大学研究生登记表》（一式两份、贴好照片），于2025年9月30日前交所在二级院所研究生学生管理部门。研究生证由二级院所收齐后统一送交党政办盖钢印，《西南医科大学研究生登记表》需按学号由小到大的顺序整理好，于2025年10月13日前交研究生院培养科。

四、入学日程安排

	日   期
	内    容
	地  点

	9月5日
	新生报到
	城北校区青年体育馆

	9月8日前
	组织研究生与导师联系，商量选课事宜，确定研究生选课方案
	二级院所及研究生自行组织安排

	9月10日前
	新生入学教育
	学校、各二级院所

	9月6日-9月7日

（重要！！！）
	临床、中医、口腔专业学位研究生认真学习研究生院下发的培训材料并做好学籍录入和培养计划制定工作。（临床、中医、口腔专业学位研究生不需要选课）
	研究生准备电脑，学籍录入、培养计划制定

	9月9日上午

9:00-9：30

（重要！！！）
	研究生院召开新生录入学籍信息和网上选课培训，指导网上选课。全体学术学位和非规培专业学位研究生9月9日必须学习（各院所学科建设办公室教学管理老师须熟悉选课流程）。
	研究生准备电脑，在线选课

	9月9日全天
	学术学位和非规培专业学位研究生选课
	二级院所及研究生院答疑

	9月10、11、13日晚
	线上公共课：论文写作与学术规范及实验室安全

（全体研究生）
	研究生准备电脑，超星直播

	9月14日前
	学生制定培养计划及网上选课后，联系导师网上审核学生培养计划
	各二级院所及导师

	9月10日/15日
	9月10日规培研究生正式行课，9月15日非规培研究生正式行课。
	按课表要求

	待定
	结核筛查
	校医院

注：1.请务必按上述时间、地点准时参加各项活动，全院性入学教育及选课时请带上下发的资料；

2.党团组织关系统一交至各二级院所研究生党、团支部书记处。

五、制订培养计划及网上选课的要求

研究生教育是个性化培养。新生入学后，首先要根据本专业的培养方案（各院所学科建设办届时会发布）和自己的学习计划制定个人三年的培养计划后进行网上选课，并提交导师、研究生院审核通过后，个人培养课程才能生效，这样才能如期上课。

制定计划后，要进行选课（仅制定计划，没有选课的话，是不能录入成绩的）。研究生选课在网上进行，选课只能选本学期的课程。请大家在制定培养计划和选课以前务必与导师联系确定选学的专业基础课和选修课等。

注意：

（一）学术学位硕士研究生制定培养计划的原则：公共必修课、专业基础必修课、选修课将在第一学期内学完，由学校统一组织授课与考试；专业课、专业外语在第二学年内由各相关二级院所组织授课与考试；学生必须与导师协商选课事宜；公共必修课、专业课、专业外语和必修环节所有研究生都要选择，系统已自动为每位研究生添加。
（二）其余各专业由于培养要求不同，请所有研究生务必熟悉本专业培养方案，并根据各自的培养方案制定自身培养计划及选课计划。

（三）临床专业学位博士、临床规培硕士、中医规培硕士、口腔规培硕士不用选课，只需录入学籍信息后核对培养计划并提交个人培养计划即可。
六、研究生修改个人信息、制定培养计划、网上选课流程（请认真阅读）

（一）修改个人信息

1.用360浏览器，百度西南医科大学研究生院，主界面点击学生服务系统，登录西南医科大学研究生管理信息系统。网址：http://yjsgl.swmu.edu.cn/pyxx/login.aspx。

2.用户登录。用户名：为学号；密码（初始）：8位生日（如19980101）；提交后点击“修改密码”，可修改为本人熟悉的密码，勿忘。

3.点击左侧菜单栏“个人信息”-“个人信息修改”，修改个人信息，保存即可。其中学生是否在职、父母或监护人姓名2个、证件类型及号码，因与国家个税改革中子女教育可以定额扣除事宜相关，事关学生及其家庭的切身利益，请务必填写正确。注意事项如下：

（1）坚持自愿原则，及时补录学生父母或监护人信息；如不愿填报，则需于2025年9月30日前在二级院所研究生管理老师导出的表格上签字确认放弃填报；

（2）学生可以填报父母双方信息，也可以只填报一方信息，在职的学生不用填报父母信息，但须在系统填选在职；

（3）学生父母的姓名均以有效身份证件为准，分隔符用“·”，生僻字用大写汉语拼音代替（不含音调）；

（二）制定个人培养计划：

1.点击左侧菜单栏“培养管理”-“提交培养计划”-“培养计划制定”-按照本学科、专业培养方案、系统提示的学分要求和下发的2025-2026学年第一学期课表、《西南医科大学研究生公共课选修课指南》（内含课程名称及编号）进行培养计划内、外的课程选择，直至满足培养方案规定的学位课、选修课及总学分等的要求。

先勾选培养计划内课程，再点击“添加跨专业课程”-“选取课程”-“所属院系”-输入“课程名称”搜索-“选择”-右上角“提交培养计划”。

提交培养计划后如需更改可清空培养计划，重新选择再次提交。

2.培养计划查询：点击左侧“培养管理”-“培养计划查询”。

3.学术学位只能选下发的课表内的课程（第一学期开设）；公共管理、体育专硕、法律专硕有后面学期的课程，制定培养计划时要选上，后面学期才能排课。所选课程代码（参见《西南医科大学研究生公共课选修课指南》）只能为前面是01或者02开头的6位课程代码，不能选7、9、10和11开头的课程代码课程和中间带字母的。

（三）网上选课：点击左侧菜单栏“培养管理”-“学生网上选课”

1.课程显示黄色，表示已由学校安排的必上课程，无须再选。

2.课程显示白色，表示该课程可以选择，点击右侧选择，则表示选定。遇到课程冲突，选定后可以退选，退选全部自选课程后，原已制定的培养计划中的该门课程自动消失，需重新清空培养计划，选择合适、无冲突的课程，再次提交培养计划，再重复网上选课的步骤，直至选满本学期的课程学分为止。（只能选纸质课表内的课程）

3.课程显示灰色，比如专业外语为第四学期考试，系统默认灰色，但是培养计划所选课程的学分需加上这1分，专业外语考试录入成绩后，自动添加到每位同学的培养计划的学分内。

（四）导师审核培养计划。个人培养计划制定后，尽快与导师联系，同时务必提醒规培研究生导师在9月9日晚9点前，其余导师在9月14日晚9点前在西南医科大学研究生院-教师服务系统-研究生管理信息系统(教师服务)  http://yjsgl.swmu.edu.cn/gmis/login.aspx审核你们的培养计划，点击横排标题栏红色字体“教师管理”-左侧菜单栏选择“学生培养计划审核”-选择需要审核的学生姓名那栏后面的“笔”-对学生培养计划的课程进行审核-如无问题-点右上方“审核通过”，如有问题，则由导师通知学生改选，直至导师审核通过。否则你们的培养计划不能生效，不能如期参加上课。
（五）查询培养计划和选课结果。研究生培养计划制定后，网上选课过程便完成了。培养计划和选课结果直接可以查询。

七、其他注意事项

（一）大家按纸质课表上自己所选课程上课。

（二）教材选取和发放。学生可根据任课教师推荐的书目，自愿自行购买。

（三）保留入学资格、休学、在职等情况转入2025级统招的研究生也必须在网上重新制定培养计划、选课，重新学习所有课程。

                                  西南医科大学研究生院

2025年8月28日